این امر، نقض آشکار حاکمیت ایران در چنان درجه و دامنه‌ای بود که وزارت خارجه شدیدا به دولت‌های متفق اعتراض کرد، اعتراضی که بلافاصله با انکار آمریکاییان روبه‌رو شد و آنان یکبار دیگر تعهد خود را به حاکمیت و تمامیت ارضی ایران اعلام کردند. اما انگلیسیان توجهی به این اعتراض‌ها نشان ندادند و این روند تا پایان جنگ ادامه یافت. در ۲۷ مرداد ۱۲۹۷ (۱۸ اوت ۱۹۱۸)، روزنامه ایران گزارش داد که شمار ایرانیان [در نیروی] به رهبری انگلیسیان در اطراف قزوین، زنجان و گروس به استخدام در می‌آیند.

و انکس جنگلیان به این تحولات بلافاصله در روزنامه ارگان خودشان، جنگل، منعکس شد.

در نتیجه، بازرگانان پول‌های خود را که به صورت فران قهر بود، «از بیم شناخته شدن به طرفداری از انگلیس» از بانک انگلیسی بیرون کشیدند. این فراتر رفتن، شعبه بانک شاهی در رشت را وادار کرد تا از دفتر تهران درخواست حواله «هر چه بیشتر» پول کند تا این شعبه بتواند همه دیون خود را در صورت لزوم «تادیه کند».

در نخستین هفته نیمه دوم اسفند ۱۲۹۶ (ماه مارس ۱۹۱۸)، شه نظامیان جنگل حتی مدبر شعبه، سرگرد آر. اس. او کسناک (Maj. R. S. Oakshot) را که وظیفه اش آشکارا فراتر از صرف مدیریت بانک بود، دستگیر کردند. بلافاصله پس از این اقدام، کنسول مک لارن که دفترش در رشت به کانونی برای اجرای برنامه‌های انگلیس در منطقه تبدیل شده بود، نیز دستگیر شد. زیرا به کارکن تحت امرش دستور داده بود که از پرداخت پول به مشتریان خود داری و بانک را تعطیل کنند. این اقدام وی خشم مردم، به ویژه جامعه تجاری گیلان را برانگیخته بود.

بدگمانی جنگلیان بی پایه نبود. در ۲۸ اسفند ۱۲۹۶ (۱۸ مارس ۱۹۱۸)، آنان سروان ای. نوئل (Capt. E. Noel)، یکی از افسران اطلاعاتی انگلیسی را نیز هنگام بازگشت از قفقاز، دستگیر کردند. وی از سوی مارلینک (Marling) وزیر مختار در تهران، برای یک مأموریت اکتشافی به باکو فرستاده شده بود. به گزارش وی «اوضاع در باکو (وی) را ملزم می کرد، ژنرال دستر ویل را در قزوین ببیند.

با توجه این مقابله، ژنرال بیچاره یک ضد بلشویک افراطی بود، با همدستی و دسیسه انگلیسیان در صدد فریب بلشویک‌ها با کو بر آمد. بلشویک‌ها، به رغم پیشرفت موفقی در غلبه بر دشمنان از زمان استراشورای باکو در نوامبر ۱۹۱۷ و رهبری استپان شائومیان (Stapan Shaomian) ارمنی، قدرت خود را هنوز تحکیم نبخشیده بودند. در بهار ۱۲۹۷ (۱۹۱۸)، چلیاپین (Chilapin) رهبر شورای سربازان روس در ازرانی، آنان را تشویق به پذیرش اعلام وفاداری بیچاره به رژیم شوروی کرد. یکی از گزارش‌های کاردار روسیه تزاری در تهران، فون اتو (Von Etter) که بر اوین رنج زیادی در کنار گذاشتن او کشید، به تاریخ مه ۱۹۱۸ (اردیبهشت ۱۲۹۷)، بر توی وفالیت‌های چلیاپین می افکند:

هیئت اجرایی و کمیته نظامی - انقلابی متحد شده اند. با کوبه، رئیس کمیته ی اخیر، به چلیاپین بالاترین قدرت ها قویض کرده است. با پیشروی سرهنگ بیچاره بلشویک ها قصد ترک ازرانی را داشته اند، اما بعداً روابط بهبود یافت (بیچاره) دولت با کو (شائومیان) را به رسمیت شناخت، و حتی گروهی از نیروهای ارتش سرخ از با کو به کمک وی آمدند.

این مطالب را یک گزارش سری کلتر باک (Clutterback) مأمور سیاسی انگلیس، به تاریخ ۱۰ مه ۱۹۱۸ (۲۱ اردیبهشت ۱۲۹۷) نیز تأیید می کند:

بلشویک‌ها بسیار ترکان گسترش نفوذ اسلام گرایان اند، و رسماً گفته اند که کوچک خان را از ازار دست (اتلاف) آلمانی‌ها - اسلام گرایان دشمن خود می دانند. شوراهای باکو از بیچاره خواسته اند جبهه باکو - گیلان را به دست گیرد. در صورتی که وی این درخواست را بپذیرد، آنان همه منابع و نیروهای خود را در اختیار می‌نهد.

دیگر این که نیکین که در آن زمان می گفت هدف انگلیسیان در تعارض با «منافع» کشورش (روسیه تزاری) نبود، کوچک خان را متهم به همدستی با شائومیان علیه انگلیسیان می کرد! همان طور که دیدیم اتهامات وارده با اسناد موجود همخوانی ندارد.

هر آنچه «مدرک» هست مربوط به تماس های کوچک خان شائومیان برای دریافت اسلحه از کمون باکو است. در مه ۱۹۱۸ (اردیبهشت ۱۲۹۷) وی هیئت نزد دولت بلشویکی باکو فرستاد. وی امیدوار بود که با وجود نریامف رهبر «سازمان همت» در مقام کمیسر امور اقتصادی باکو، حمایت زیادی برای جنبش خود کسب کند. اما، همچنان که مشخص شد، شائومیان، بلشویکی ارمنی، از دادن کمک سرباز زد.

مخالفت کوچک خان، به صدر چند اوتیاماتوم از سوی کمیته تحت رهبری بلشویک‌ها در گیلان انجامید. با این حال، کوچک خان از مسئله مهمات جنگی روسی که به تصرف جنگلیان در آمده با توسط آنان خرید شده بود، به عنوان محور مشاخره استفاده می کرد.

بلشویک‌ها در آخرین اوتیاماتوم به تاریخ یکم مه ۱۹۱۸ (۱۲ اردیبهشت ۱۲۹۷) از اما به جنگلیان گفتند: «از آنجا که ما زمانی شما را انقلابیونی می دانستیم که برای آزادی کشور خود و برقراری یک نظم دموکراتیک مبارزه می کنید، به شما کمک کردیم. اما یک سلسله حوادث که ما نشان داده که شما گروهی راهزن هستید. در این ارتباط به رفقای سرباز ما در منجیل دستر زدید و تجهیزات ما را در رشت مصادره کردید.

توجه: نویسندگان محترمی که مقالاتی را ارسال می‌کنند و یا بلیت مستند مقاله شان «نشریه چاپ شود» توجیه نمی‌یابند که چاپ مقالات آنها در صورتی خواهد بود که تا قبل از انتشار نشریه، در رسانه دیگری صورت الکترونیکی و غیر آن نشرینا فتی باشد یا با اشک

## شماره ۸۰۲ ۱ تا ۱۴ خرداد ۱۳۹۱ S. 16 Nr.802 21 Mai – 3 Juni 2012

### چرا سکولاریسم دولتی و لائسیته اجتماعی خطرناک است؟

«کلمات «سکولار»، «سکولاریسم» و «سکولاریسیون» از ریشه سکولوم (۱) لاتینی استخراج شده اند که ترجمه واژه یونانی آیون یا آیوناس (۲) است که «ایام»، «سده» یا «جهان» معنی می دهد.